
CADERNO 9  5QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 9/2013-008SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598158

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-008SEMAD
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento dos envelopes 
contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (Envelope nº 2) e 
DA PROPOSTA COMERCIAL (Envelope nº 1) referente ao Pregão 
Presencial nº 9/2013-008SEMAD, cujo objeto é o Registro de 
Preços  para execução dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva em equipamentos de refrigeração e bebedouros 
para atender a Prefeitura Municipal de Parauapebas, exceto 
SEMED., fi ca prorrogada para dia 31/10/2013 às 10:00 horas, 
na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação na 
Secretaria Municipal de Fazenda – SEFAZ, localizada no Centro 
Administrativo da PMP – Bairro Beira Rio II– Parauapebas, 
Estado do Pará.

Parauapebas, 14 de Outubro de 2.013.
Argenor Sousa Silva-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EDITAL DE CITAÇÃO - ROBSON PINTO DOS SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598163
A Presidenta da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela PORTARIA Nº 438, de 16 de setembro de 2013, 
do Exmº Prefeito deste Município, publicada em 16 de setembro 
de 2013, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 
no artigo 228, da Lei Municipal nº 4.231/2002, CITA pelo 
presente edital, o servidor Robson Pinto dos Santos, Auxiliar 
Administrativo, Matrícula 350, para no prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir da publicação deste, comparecer na sala das Comissões-
CPACD, no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, na Secretaria Municipal de Administração-SEMAD, 
3º piso, situado no Morro dos Ventos, no Bairro Beira Rio II, 
a fi m de apresentar defesa escrita no referido processo a que 
responde, sob pena de revelia.

Parauapebas-PA, 02 de Outubro de 2013.
Vanezia Araujo da Silva

Presidenta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA - PREGÃO Nº 9/2013-017SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598560
No Aviso de Licitação oriundo do PREGÃO Nº 9/2013-017SEMED, 
verifi cou-se que houve um erro quanto à DATA DE ABERTURA 
DOS ENVELOPES.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: 09:00 horas do dia 28 de outubro de 2013.
Leia-se: 14:00 horas do dia 30 de outubro de 2013.
Parauapebas-PA, 15 de Outubro de 2013.

LEO MAGNO MORAES CORDEIRO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA - PREGÃO Nº 9/2013-003SEHAB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598565
No Aviso de Licitação oriundo do PREGÃO Nº 9/2013-003SEHAB, 
verifi cou-se que houve um erro quanto à DATA DE ABERTURA 
DOS ENVELOPES.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: 09:00 horas do dia 25 de outubro de 2013.
Leia-se: 09:00 horas do dia 29 de outubro de 2013.

Parauapebas-PA, 15 de Outubro de 2013.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA - PREGÃO Nº 9/2013-015SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598566
No Aviso de Licitação oriundo do PREGÃO Nº 9/2013-015SEMAS, 
verifi cou-se que houve um erro quanto à DATA DE ABERTURA 
DOS ENVELOPES.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: 14:00 horas do dia 28 de outubro de 2013.
Leia-se: 14:00 horas do dia 30 de outubro de 2013.

Parauapebas-PA, 15 de Outubro de 2013.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA - PREGÃO Nº 9/2013-017SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598570
No Aviso de Licitação oriundo do PREGÃO Nº 9/2013-017SEMED, 
verifi cou-se que houve um erro quanto à DATA DE ABERTURA 
DOS ENVELOPES.

Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: 09:00 horas do dia 28 de outubro de 2013.
Leia-se: 14:00 horas do dia 30 de outubro de 2013.

Parauapebas-PA, 15 de Outubro de 2013.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130450 TP 2013-003SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597976
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013-003SEMSA

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): R. A. ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, EPP
OBJETO: Contratação de serviços de reforma e ampliação de 
04 (quatro) Unidades de Saúde Compreendendo: Unidade 
Paulo Fonteles, Cedere I, Unidade da Saúde APA e Vila Sansão 
Localizados na Zona Rural do Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 275.884,90 (duzentos e setenta e cinco mil, 
oitocentos e oitenta e quatro reais e noventa centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Projeto 
1701.103020210.1.037 Const.Ref e Amp. de Unid de Saúde; 
Ceo- Caps-Samu-Sae-Cta-Upa-C.Fis.C.esp-F.basi, Classifi cação 
econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 
4.4.90.51.81, no valor de R$ 275.884,90
VIGÊNCIA: 07 de Outubro de 2013 a 05 de Janeiro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 07 de Outubro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130451 TP 2013-003SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597977
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013-003SEMSA

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): R. A. ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, EPP
OBJETO: Contratação de serviços de reforma e ampliação de 
04 (quatro) Unidades de Saúde Compreendendo: Unidade 
Paulo Fonteles, Cedere I, Unidade da Saúde APA e Vila Sansão 
Localizados na Zona Rural do Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 36.333,12 (trinta e seis mil, trezentos e trinta 
e três reais e doze centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Projeto 
1701.103020210.1.037 Const.Ref e Amp. de Unid de Saúde; 
Ceo- Caps-Samu-Sae-Cta-Upa-C.Fis.C.esp-F.basi, Classifi cação 
econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 
4.4.90.51.81, no valor de R$ 36.333,12
VIGÊNCIA: 07 de Outubro de 2013 a 05 de Janeiro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 07 de Outubro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130461 TP 2013-005SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597978
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013-005SEMSA

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): W M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
OBJETO: Contratação de serviços de reforma e ampliação do 
prédio onde funciona a Unidade de Saúde Fortaleza, do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 440.588,32 (quatrocentos e quarenta mil, 
quinhentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Projeto 
1701.103020210.1.037 Const.Ref e Amp. de Unid de Saúde; 
Ceo- Caps-Samu-Sae-Cta-Upa-C.Fis.C.esp-F.basi, Classifi cação 
econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 
4.4.90.51.81, no valor de R$ 440.588,32.
VIGÊNCIA: 09 de Outubro de 2013 a 08 de Março de 2014
DATA DA ASSINATURA: 09 de Outubro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2013-017SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597979
PREGÃO Nº 9/2013-017SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna 
público que às  09:00 horas do dia 30 de Outubro de 2013, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Aquisição de materiais esportivos e educativos para 
atender a demanda das Escolas da Rede Municipal de Ensino de 
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 

devidamente credenciada para este fi m) na sala da Comissão 
de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA 
RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente (das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 10 DE OUTUBRO DE 2013.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2013-015SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597980
PREGÃO Nº 9/2013-015SEMAS

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  14:00 horas do dia 30 de Outubro de 2013, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes 
de informática para atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, no Município de Parauapebas, estado do 
Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se na sala da Comissão de Licitação do Município de 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na sala da Comissão 
de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA 
RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente (das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 11 DE OUTUBRO DE 2013
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 

3/2013-018SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598157

CONCORRÊNCIA Nº 3/2013-018SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por meio da 
Comissão Especial de Licitação, torna público que às  09:00 
horas do dia 21 de Novembro de 2013, fará realizar licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, sob o regime de 
empreitada a preço GLOBAL, para Execução da obra de reforma 
das quadras poliesportivas do Bairro Rio Verde, Quadra Coberta 
(Castelo Branco), da PA-275, em frente ao Quartel da PM-PA, e 
da PA-275, em frente à Avenida JK, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão Especial de Licitação.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Coordenadoria 
de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, localizada no MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA 
RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente (das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Outubro de 2013.
ARGENOR SOUSA SILVA

Comissão Especial de Licitação
Presidente

SINDICATO DOS SERVIDORES DO FISCO 
ESTADUAL DO PARÁ SINDIFISCO-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596966

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO SINDICATO 
DOS SERVIDORES DO FISCO ESTADUAL DO PARÁ 

SINDIFISCO-PA
27 DE JUNHO DE 2013

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e treze 
às 16h no Hotel Crowne Plaza Belém, situado na Av. Nazaré, nº 
375, nesta capital, realizou-se a Assembleia Geral Ordinária, do 
SINDIFISCO-PA, atendendo convocação do Presidente Charles 
Alcantara através do Edital publicado no dia 21 de junho de 2013 
em jornal de circulação do Estado, de acordo com as disposições 
estatutárias vigentes, para deliberar sobre recomposição da 


